çıkarılabilecek anlam olduğunu, kanunun
uygulanması anındaki yarar veya çıkar uyuşmazlıklarına en uygun gelecek biçimde
kanunun yorumlanması gerektiğini savunmaktadır.3 Radikal bir yorumla, muamelat
alanının tamamıyla maslahat doğrultusunda değişebileceğini iddia eden Necmeddin
et-Tûfî’yi (ö. 716/1316) bu modern yaklaşımın klasik zamanlardaki temsilcisi saymak
mümkündür.4

“Ezmânın teğayyuru ile ahkâmın teğayyuru inkâr olunamaz”5 küllî kaidesini asıl
maksadının dışına çıkararak kuralsız ve külliyen değişimin anahtarı olarak kullanan
bu ifrat bakışı, fıkıh mirasını bütünüyle göz ardı eden, hemen

Son derece dikkat ve özen isteyen işbu değişim konusunda, bilebildiğimiz kada-
rıyla “Maslahat, Niyet, Şart, Ortam ve Zamanın Değişmesine Göre Fetvanın Değiş-
mesi” başlığı altında ilk müstakil ve kapsamlı değerlendirmeyi yapan İbn Kayyım
el-Cevziyye (ö. 751/1350) şunları söylemektedir:

“Bu, çok faydalı ve önemli bir konudur. Bu bilinmediği için, fıkıh adına büyük
hatalar işlenmiş ve birtakım meşakkat, sıkıntı ve üstesinden gelinemeyen zorluklar
ortaya çıkarılmıştır. Hâlbuki maslahat prensibine riayette zirvede bulunan bu üstün
hukukun, böylesi şeylerden uzak olduğu, bilinen bir gerçektir.

Çünkü posta, telefon ve telgraf
gibi haberleşme vasıtalarıyla, görüşme ve haberleşme, oldukça kolaylaşmıştır. Bundan
ötürü, işbu fetvanın bir kez daha değişmesi ve ilk hükme yeniden dönülmesi gerekli
olmuştur.”16

6. Mezheplerdeki mercûh görüşlerden istifade edilebilir. Mesela Hasen b. Ziyad’ın
(ö. 204/819) Zâhirü’r-rivâyeye aykırı olduğu için Hanefîlerce benimsenmeyen hür,
akıllı ve ergin kızların dengi olmayan erkeklerle yaptıkları evlilik akdinin sahih olma-
yacağı rivayeti, son yüzyıllarda fesâdü’z-zamân gerekçesiyle tercih edilir olmuştur.17
Sadece Hanefî mezhebinin müftâ bih kurallarını esas

iş ortamında takvimlere ve
imsâkiyelere müracaat gerekli hale geldiği için ibadet vakitlerini çıplak gözle tespitin
esas olduğu fetvası günümüzde gözden geçirilmiştir.

Umûmü’l-belvânın fetva üzerindeki etkisini doktrindeki klasik örneklerle de teyit
edebiliriz. Mesela İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/804) sığır pisliklerini hafif
necasetlerden sayar ve bundan korunmanın mümkün olduğu öngörüsüyle elbisenin
dörtte birinden fazlasına bulaşması halinde o elbiseyle namaz kılınamayacağını söy-
lerken, bu kanaatini Rey şehrine yaptığı yolculuktan sonra değiştirir.

Fıkhın ve dolayısıyla fetvanın dinamizmi, yukarıda çizilmeye çalışılan çerçeve-
de kalmak ve usûlünce gerçekleştirmek kaydıyla, bunların değişime açık olmasına
bağlıdır. Sık sık fıkıh-değişim ilişkisine vurgu yapan İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö.
751/1350) ifadesiyle:

“İşte gerçek fıkıh budur. Örf, âdet, zaman ve durumların farklılıklarına rağmen in-
sanlara hâlâ kitaplarda nakledilegelen (eski) görüşlerle fetva veren kişi, kendisi saptı-
ğı gibi başkalarını da saptırır. Böylelerinin dine karşı işlediği cinayet, tıp kitaplarında-

31 bk.